[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12  мая  2016г.                                                                                             № 140
Об утверждении порядка

осуществления антикоррупционного

мониторинга на территории

МО Новосветское сельское поселение
    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом президента РФ от 01.04.2016г. №147 « О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 года», Уставом Новосветского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок осуществления антикоррупционного мониторинга на территории МО Новосветское сельское поселение (Приложение №1).

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, и подлежит опубликованию на официальном сайте МО Новосветское сельское поселение.

3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

             Глава администрации                                                           Е.О. Огнева
Исп.: Скворцова В.А.
Тел:68-888

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Постановлению главы администрации Новосветского сельского поселения
от 12.05.2016г.  № 140
ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОСВЕТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1. Настоящий Порядок осуществления антикоррупционного мониторинга разработан в целях упорядочения работы  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации Новосветского сельскогорпоселения.
2. Антикоррупционный мониторинг осуществляется Комиссией посредством сбора,обобщенияриРанализаринформации:
- о фактах коррупционных правонарушений на территории муниципального образования;
- о выявленных по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актах органов местного самоуправления и их проектах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;
-рорпоследствияхрркоррупционныхррправонарушений;
- об эффективности мер противодействия коррупции и иной информации.
3. В целях осуществления антикоррупционного мониторинга Комиссия вправе:
- создавать рабочие группы по вопросам осуществления мониторинга из числа членов Комиссии, а также из числа представителей органов местного самоуправления, общественных, государственных и иных организаций;
- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти документы и материалы, необходимые для осуществления антикоррупционного мониторинга.
4. При осуществлении антикоррупционного мониторинга могут использоваться следующиерметоды:
-сравнительныйрранализ;
-анализ документов (публикаций, отчетов, справок, обращений и т.п.);
-опрос(анкетирование,ринтервьюирование);
- наблюдение, т.е. сбор информации с помощью прямого и непосредственного восприятия наблюдателями событий, явлений и процессов, а также условий, в которых они возникают и развиваются. Данный метод используется в отношении муниципальных служащих по согласованию с главой администрации.
5. Информация, полученная посредством антикоррупционного мониторинга, учитывается при разработке Комиссией рекомендаций по вопросам противодействиярркоррупции.
6. Результаты антикоррупционного мониторинга формируются в виде аналитической справки и представляются главе администрации по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.
1. Постановлением Главы администрации Новосветского сельского поселения от
 № утверждена муниципальная  Программа противодействия коррупции в администрации Новосветского сельского поселения на 2014 – 2015 годы.

Распоряжением Главы администрации Новосветского сельского поселения от ….. №   назначен ответственный по вопросам  противодействия коррупции в администрации Новосветского сельского поселения.

2. На 2015 год  в администрации Новосветского сельского поселения финансирование антикоррупционных мероприятий не проводилось.

3. Решением Совета депутатов Новосветского сельского поселения от ….. г. № 2 утвержден состав и положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов (с изменениями, внесенными Решениями Совета депутатов Новосветского сельского поселения от 15.04.2010 г. № 16 и № 34 от 18.08.2010 г.).

Заседания комиссии по комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов проводятся ежемесячно
Проблемы, связанные с работой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов отсутствуют.

4.В администрации Новосветского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных  нужд» в 2014-2015 году проводились торги в форме конкурса, открытых аукционов и котировок.Проводятся торги в электронной форме.
5.В администрации Новосветского сельского поселения организовано проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов:
а) путем направления правовых актов в органы прокуратуры,
 б) собственными силами.
5.За 2015 год на коррупциогенность проверено 37 решений Совета депутатов Новосветского сельского поселения. Коррупционные факторы не были выявлены.
6.Сообщений о ставших известных гражданам случаях коррупционных или иных правонарушений муниципальными служащими не поступало.

7. Постановлением Главы администрации Новосветского сельского поселения от
№  утвержден состав комиссии по противодействию коррупции в администрации Новосветского сельского поселения (с изменениями в соответствии с Постановлениями главы администрации от 15.03.2010 г. № 86 и от26.07.2010 г. № 271.)
 За несоблюдение установленных законом ограничений и запретов, требований к служебному поведению в администрации Новосветского сельского поселения служащие не увольнялись.
 Проблемы, связанные с работой комиссии по противодействию коррупции                                              отсутствуют.

8.Постановлением Главы администрации Новосветского сельского поселения от
№  утвержден порядок уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения лиц в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений или возникновения факта конфликта интересов.
Уведомлений от служащих в 2015 году не поступало.

9. Постановлением  Главы администрации Новосветского сельского поселения от
№  утвержден перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
10. В администрации Новосветского сельского поселения создан сайт в сети Интернет   для обеспечения прозрачности и открытости информации о деятельности органа местного самоуправления.

_1524645223.bin